
令和 5 年 6 月 13 日 

委員各位 

公益社団法人 日本材料学会 

疲労部門委員会  

委員長 植松 美彦 

 

第 354 回疲労部門委員会開催ご通知 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます． 

さて，標記部門委員会を下記の要領で開催致しますので，お繰り合

わせの上，ご出席下さいますようお願い申し上げます．勝手ながら準備

の都合上，来る 7 月 18 日（火）までにいずれかの方法（1.フォーム

https://forms.office.com/r/5crBYcWzpg にて回答，2.QR コードを読み込

んで回答，3. E-mail アドレス secfatigue@fatigue.jsms.jp にメール送信）

にて，出欠のご回示をお願い致します．本委員会は，現地対面開催とい

たします． 

なお，本委員会は申込先着 39 名の参加となりますので，ご留意ください． 

 敬具 

記 

 

日 時 2023 年 8 月 10 日（木） 8:30～16:00 

場 所 現地対面 

 [現地対面]  福島第一原子力発電所および廃炉資料館 

〒979-1392 福島県双葉郡大熊町大字夫沢字北原 22 番地 

〒979-1111 福島県双葉郡富岡町中央三丁目 58 番地 

現地対面アクセス 富岡駅から東電手配構外バスに乗車 

 

 
富岡駅改札出口前集合 (8:30) 
 
廃炉資料館案内 (9:00～10:00) 
 

福島第一原子力発電所 構内視察 (10:25～12:10) 
 

昼食（お弁当を用意します．お弁当代金（1000 円程度）を頂戴します） 

 

廃炉資料館見学 (13:30～15:00) 
 

ビジネスミーティング (15:00～15:30) 
1. 前回議事録承認の件 

2. 委員・幹事等について 

3. 出版事業について 

4. 国際会議FATIGUE2022+1について 

5. 2023年度の部門委員会事業について 

6. 疲労設計講習会企画小委員会について 

7. 金属材料疲労信頼性データ集積評価委員会について 

8. 国際・国内規格対応委員会について 



9. 分科会活動について 

10. その他 

 
富岡駅にて解散 (16:00) 
 
※スケジュールの詳細は，後日参加者の皆様にご案内します． 

 

 

＜現地対面 アクセス＞ 

2023 年 8 月 10 日 8:30，JR 富岡駅で東電手配構外バスに乗車します．時間厳守でお願いします． 

前日，いわき駅近辺に宿泊される方は，8 月 10 日 7:51 発の常磐線普通列車（下り）にご乗車くださ

い． 
 
 
＜注意事項＞ 
(1)  国籍について 
次の国籍の方は，１F 発電所入構が認められておりませんので視察にご参加できません。 
アフガニスタン，イラク，エリトリア，コンゴ民主共和国，スーダン，ソマリア，中央アフリ

カ，リビア，レバノン，北朝鮮，南スーダン 
 
(2)  身体的な配慮について 
ご視察の上で配慮が必要な持病、身体的障害をお持ちの方は、支障のない範囲で事前にご連絡

ください（ペースメーカー等）。なお、妊娠中の方は、ご視察をご遠慮頂いております。 
 
(3)  未成年者のご視察について 
未成年者（18 歳未満）のご視察は、ご遠慮頂いております。 
 
(4)  本人確認について 
福島第一原子力発電所立ち入りにあたり、ご本人さま確認を行います。そのため、事前手続き、

視察日に身分証明書（原本）が必要となります。 
お忘れになるとご視察頂くことができませんので、予めご了承ください。 
本人確認で認められている身分証明書は下記の６種類のみとなります。いずれも所持していな

い場合は、事前にご連絡ください。 
 
＜身分証明書＞ ※有効期限切れの証明書は認められません。 
① 運転免許証 
② 運転経歴証明書（発行日から 10 回目の誕生日までのものに限ります） 
③ パスポート 
④ マイナンバーカード（写真付）（個人番号を非表示でご提出ください） 
⑤ 写真付き住民基本台帳カード 
⑥ 在留カード（特別永住者証明書を含む） 
 
(5)  放射線管理について 
 放射線管理が必要な区域へ立ち入るため、東京電力 HD 福島第一原子力発電所が指定する

放射線防護装備及び個人線量計の装着をお願いしております。 
 放射線量が高い区域（300μＳv/h 程度）を通過することがございますので、予めご承知お

きください。 
 


